上海城市精神：
海纳百川   追求卓越

开明睿智   大气谦和

繁体 ENGLISH WAP 无障碍 收藏

近期公开信息 政府公报 政府规章 市政府文件 市政府会议 办事规程

机构职责 人事任免 规划计划 上海统计 财政预决算 财政收支

社会公共资金 财政收入 审计公开 行政收费 实事项目 政府采购

信访接待 政府黄页 重点领域 三农服务 重大工程投招标 土地征用房屋拆迁

您所在的位置 :首页 >> 政府信息公开 >> 近期公开信息

市住房公积金管理委员会关于印发《上海市住房公积金信息公开办法（试行）》的通知

关于印发《上海市住房公积金信息公开办法（试行）》的通知

沪公积金管委会〔2014〕4号

市公积金管理中心：

　　《上海市住房公积金信息公开办法（试行）》已经2014年3月31日市住房公积金管理委员会第四十

一次全体会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

　　上海市住房公积金管理委员会

　　二〇一四年四月十八日

上海市住房公积金信息公开办法（试行）

第一章 总则

　　第一条（目的和依据）

　　为增强本市住房公积金管理工作的透明度，规范住房公积金信息公开行为，保障住房公积金缴存人

的知情权和监督权，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》、《上海市政府信息公开规定》、建设

部《关于进一步规范住房公积金管理信息公开工作的意见》等有关规定，结合本市实际情况，制定本办

法。

　　第二条（定义）

　　本办法所称住房公积金信息，是指上海市住房公积金管理委员会（以下简称“市公积金管委会”）

和上海市公积金管理中心（以下简称“市公积金中心”）在住房公积金决策、管理过程中制作或者获取

的，以一定形式记录、保存的信息。

　　第三条（适用范围）

　　本办法适用于本市行政区域内的住房公积金信息公开活动。

　　住房公积金缴存单位、个人查询本单位、本人住房公积金的缴存、提取等情况，不适用本办法。

　　第四条（机构及职责）

　　市公积金管委会和市公积金中心应当按照各自职责，共同开展本市住房公积金信息公开工作。

　　市公积金管委会负责制订本市住房公积金信息公开的规章制度；指导、监督市公积金中心实施住房

公积金信息公开工作。

　　市公积金中心负责本市住房公积金信息公开的实施。

市政府信息目录

国家条例与上海规定

市政府信息公开指南

政府信息公开年度报告

市政府部门与区县信息公开

政府信息公开监督保障机制

市政府信息公开意见箱

本栏检索 高级检索

依申请公开

友情提示

由于政府信息公开申请涉及到一定的流程，因此

建议您在正式提交政府信息公开申请之前，能通

过上面的“本栏检索”进行查询。如果没有查询

到您所需的政府信息，请您提交政府信息公开申

请。谢谢您的支持和配合！

请选择一个单位提交您的申请

上海市国家安全局行政执法依据公告

市住房公积金管理委员会关于印发《上海...

市民政局关于发布《上海市城乡居民最低...

市政府办公厅转发市规划国土资源局制订...

上海市居住证管理办法（市政府令第2号）

市公安局关于做好人才类“集体户”清理...

市教委等关于做好2014年非上海生源...

市安全监管局关于开展安全生产科技论文...

市科委关于开展第七届“中国技术市场协...

市政府办公厅印发市文广影视局等制订的...

市政府新闻发布会介绍中国（上海）自由...

热门关注

首  页 市委领导信箱 市长之窗 办事平台 查询平台 互动平台 政策法规 企业优惠扶持 便民问答 投资上海 上海概览 上海百科 上海年鉴

政府信息公开

按身份： 市民 企业 投资者  按事项： 行政审批事项 公共服务事项

主题服务： 教育 社保 就业 医疗 住房 交通 证件办理 资质认定 企业开办 更多>>

虚拟现实服务： 婚姻登记 计划生育 求职就业 医保服务 社会救助 教育办学 更多>>

政务事项

办理

政府信息

获取

政府工作

参与

生活服务

查询

投资招商

关注

要闻动态

追踪

上海风情

了解

个性功能

定制

http://zwdt.sh.gov.cn/
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/ComploxItems/LoadComplox_54_55_0.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/ComploxItems/LoadComplox_224_225_0.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/ComploxItems/InvestorComplox_224_225.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/ComploxItems/LoadAuditItems_54_1_252.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/ComploxItems/LoadAuditItems_54_2_55.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1290.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1302.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1317.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1330.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1341.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1353.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1410.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1454.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1430.html
http://service.shanghai.gov.cn/newdtbs/PracticalThingsOnline/ConvenienceService_1290.html
http://www.shanghai.gov.cn/wsbs/main.htm?p=2
http://www.shanghai.gov.cn/wsbs/main.htm?p=20
http://www.shanghai.gov.cn/wsbs/main.htm?p=19
http://www.shanghai.gov.cn/wsbs/main.htm?p=4
http://www.shanghai.gov.cn/wsbs/main.htm?p=5
http://www.shanghai.gov.cn/wsbs/main.htm?p=11
http://www.sh.gov.cn/wsbs/index.htm
javascript:setTab_hn(0,0);
javascript:setTab_hn(0,1);
javascript:setTab_hn(0,2);
javascript:setTab_hn(0,3);
javascript:setTab_hn(0,4);
javascript:setTab_hn(0,5);
javascript:setTab_hn(0,6);
javascript:setTab_hn(0,7);

　　第五条（工作机构和人员）

　　市公积金中心应当设立住房公积金信息公开工作机构，并配备相关工作人员。

　　第六条（原则）

　　住房公积金信息公开应当遵循依法、公正、公平和便民的原则。

　　公开的住房公积金信息，不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定。

第二章 公开的范围和内容

　　第七条（主动公开）

　　主动公开的住房公积金信息包括：

　　（一）市公积金管委会机构职能；市公积金管委会章程、议事规则、会议制度；市公积金管委会办

公室的设置、职能、联系方式；市公积金管委会的重大决策事项。

　　（二）市公积金中心的机构设置、主要职能、办公时间、联系方式、业务咨询和举报投诉电话。

　　（三）住房公积金法规制度、政策规定、业务流程、服务措施和办理时限；有关收费项目的依据和

标准。

　　（四）住房公积金中长期发展规划。

　　（五）住房公积金年度缴存、提取、使用等主要指标完成情况及增值收益使用情况。

　　（六）住房公积金年度财务数据和有关情况。

　　（七）住房公积金个人购房贷款担保机构、受委托承办住房公积金业务的商业银行及其分支机构名

称、咨询电话、办公时间。

　　（八）不依法履行住房积金缴交义务，经依法处罚后仍不改正的单位名单。

　　（九）其他依照有关规定应公开的信息。

　　前款第（一）项由市公积金管委会授权市公积金中心发布；第（二）项至第（九）项由市公积金中

心主动发布。

　　第八条（不予公开）

　　下列住房公积金信息，不予公开：

　　（一）属于国家秘密的；

　　（二）属于商业秘密的；

　　（三）属于个人隐私的；

　　（四）尚处于讨论、研究、审议或者审查过程中的；

　　（五）需要对若干信息汇总、分析、加工、重新制作的；

　　（六）与行政执法有关，公开后可能会影响检查、调查、取证等执法活动的；

　　（七）法律、法规规定不予公开的其它情形。

　　前款第（二）项、第（三）项所列的住房公积金信息，经征得权利人同意公开或市公积金中心认为

不公开可能对公共利益造成重大影响的，可以予以公开。权利人对是否同意公开的意见征询未向市公积

金中心作答复的，视为不同意公开。

　　第九条（依申请公开权利）

　　除主动公开的住房公积金信息外，公民、法人或其他组织有权依据有关规定，向市公积金中心申请

获取相关住房公积金信息。

　　第十条（保密审查）

　　市公积金中心应当建立健全住房公积金信息发布保密审查机制，明确审查的程序和责任。

　　市公积金中心在公开住房公积金信息前，应当依照《中华人民共和国保守国家秘密法》以及其他法

律、法规和国家有关规定进行审查。

　　第十一条（公开指南和目录）

　　市公积金中心应当依照有关规定编制、公布住房公积金信息公开指南、住房公积金信息公开目录，

并及时更新。

　　住房公积金信息公开指南，应当包括信息的分类、获取方式、住房公积金信息公开工作机构名称、

办公地址、办公时间、联系电话、传真号码、电子邮箱等内容。

　　住房公积金信息公开目录，应当包括索引、信息名称、信息内容概述、生产日期、公开时间等内

容。

第三章 公开的方式和程序

　　第十二条（主动公开渠道）

　　主动公开的住房公积金信息，应当通过网站、报刊、广播、电视、新闻发布会以及其他媒体等便于

公众知晓的渠道进行公开。

　　市公积金中心应当在住房公积金业务办理大厅内设置宣传栏以及放置相关信息公开材料。

　　第十三条（主动公开期限）

　　属于主动公开范围的住房公积金信息，应当自该信息形成或变更之日起20个工作日内予以公开。法

律、法规对住房公积金信息公开的期限另有规定的，从其规定。

　　第十四条（依申请公开渠道）

　　市公积金中心可指定相关的住房公积金业务网点设立信息公开申请的窗口，方便公民、法人或者其

他组织提出申请。

　　第十五条（依申请公开方式）

　　公民、法人或其他组织依据本办法第九条规定向市公积金中心申请公开住房公积金信息的，应当采

用信函、传真、电子邮件等方式提交载明下列内容的申请书：

　　（一）申请人的姓名或名称、联系方式；

　　（二）申请公开的住房公积金信息内容的具体描述；

　　（三）获取住房公积金信息的方式及其载体形式。

　　采取书面形式确有困难的，申请人可以口头提出，市公积金中心应当提供帮助。

　　第十六条（依申请公开要求）

　　公民、法人或者其他组织向市公积金中心申请公开住房公积金信息的，应当出示有效身份证件或者

证明文件。市公积金中心可以询问申请人获取住房公积金信息的用途。

　　第十七条（答复）

　　对公民、法人或者其他组织提出的住房公积金信息公开申请，市公积金中心应当按照下列情况分别

作出答复：

　　（一）属于公开范围的，应当告知申请人获取该住房公积金信息的方式和途径。

　　（二）属于不予公开范围的，应当告知申请人并说明理由。

　　（三）申请内容不属于本办法所指住房公积金信息范围的，应当告知申请人并说明有关情况。

　　（四）申请公开的信息属于市公积金中心职责权限范围，但市公积金中心未制作或者获取的，应当

告知申请人该住房公积金信息不存在。

　　（五）申请公开的信息不属于市公积金中心职责权限范围的，应当告知申请人不属于市公积金中心

公开范围；对能够确定该信息公开机关的，应当告知申请人公开机关的名称、联系方式。

　　（六）申请公开的信息中含有不应当公开的内容，但能够区分处理的，应当告知申请人可以部分公

开及获取方式和途径；对不予公开的部分，应当说明理由。

　　（七）申请公开的信息涉及商业秘密、个人隐私，但符合本办法第八条第二款规定，可以予以公开

的，应当告知申请人获取该信息的方式和途径，并将决定公开的内容和理由告知权利人。

　　（八）申请内容不明确，不符合本办法第十五条第一款规定的，应当告知申请人在合理期间补正，

申请人逾期未补正的，视为放弃申请。

　　（九）同一申请人无正当理由重复同一住房公积金信息公开申请，已作出答复的，可以不再重复处

理。

　　第十八条（依申请期限）

　　市公积金中心收到住房公积金信息公开申请，能够当场答复的，应当当场予以答复；不能当场答复

的，应当自收到申请之日起15个工作日内予以答复。需延长答复期限的，应当经市公积金中心信息公开

工作机构负责人同意，并告知申请人。延长答复的期限最长不得超过15个工作日。

　　因不可抗力或者其他法律事由不能在规定的期限答复申请人或者向申请人提供信息的，期限中止，

障碍消除后期限恢复计算。

　　第十九条（获取方式和载体形式）

　　向市公积金中心依申请公开住房公积金信息的，申请人可以选择邮寄、递送、传真、当面领取等方

式获取住房公积金信息，并可选择纸质、光盘等信息载体形式。

　　市公积金中心应当按照申请人要求的方式和载体形式提供住房公积金信息；无法按照申请人的要求

提供的，可以通过其他适当的方式和载体形式提供。

　　第二十条（信息更正）

　　公民、法人或者其他组织有证据证明市公积金中心公开的与自身相关的住房公积金信息记录不准确

的，有权要求市公积金中心予以更正。

　　市公积金中心应当在核实有关情况后予以更正；对于无权更正的信息，应当告知申请人。

　　第二十一条（收费）

　　市公积金中心依申请向公民、法人或者其他组织提供住房公积金信息的，可以收取实际发生的检

索、复制、邮寄等成本费用，但不得收取其他费用。

　　收取的前款规定的成本费用的标准，应当依据市物价部门和财政部门制定的有关规定执行。收取的

费用全部上缴财政。

　　申请人属于城乡居民最低生活保障对象或者确有其他经济困难情形的，应当免除收费。

　　市公积金中心不得通过其他组织、个人以有偿服务方式提供住房公积金信息。

第四章 监督管理

　　第二十二条（社会评议）

　　住房公积金信息公开工作应当接受市信息公开主管部门组织的社会评议。

　　第二十三条（监督检查）

　　市公积金管委会应当对本市住房公积金信息公开的实施情况进行定期或不定期监督检查。

　　公民、法人或者其他组织认为市公积金中心不依法履行住房公积金信息公开义务的，可以向市公积

金管委会投诉或举报。

　　第二十四条（年度报告）

　　市公积金中心应当在每年3月31日前公布住房公积金信息公开工作年度报告。

　　第二十五条（责任追究）

　　违反本办法规定，有下列情形之一的，对直接负责人和其他责任人，给予批评教育；情节严重，造

成严重后果的，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

　　（一）不依法履行住房公积金信息公开义务的；

　　（二）不及时更新公开的住房公积金信息内容的；

　　（三）违反规定收取费用的；

　　（四）公开不应当公开的信息的；

　　（五）违反本办法规定的其他行为。

第五章 附则

　　第二十六条（经费保障）

　　住房公积金信息公开经费应当纳入年度预算，以保障住房公积金信息公开工作的正常进行。

　　第二十七条（组织实施）

　　本办法由市公积金中心组织实施。

　　第二十八条（施行日期）

　　本办法自2014年10月1日起试行，试行有效期2年。

【推荐】 【纠错】 【打印本页】 【关闭窗口】

Copyright 2014 Shanghai China All Rights Reserved.

上海市人民政府版权所有

网站地图

关于我们

沪ICP备

12004267

上海市人民政府

地址：人民大道200号　邮政编码：200003　电话：23111111

(建议您将显示器分辨率调整为1024*768浏览本站)

http://www.shanghai.gov.cn/shanghai/node2314/node9029/userobject21ai554252.html
http://www.shanghai.gov.cn/shanghai/node2314/node9029/u21a_17849.html
http://beian.trustutn.org/